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Tiivistelmä 
 

Kemikaalialushankkeen tavoitteena oli tunnistaa kemikaalitankkereiden tankinpesuun liittyvät 
haitallisimmat kemikaalipäästöt Itämereen ja vähentää niitä vapaaehtoisin toimin yhteistyössä 
viranomaisten ja teollisuuden kanssa. Hanke toteutettiin vuosina 2022–2025 John Nurmisen 
Säätiön koordinoimana yhteistyössä Traficomin, Ruotsin liikenneviraston (Transportstyrelsen) ja 
Coalition Clean Baltic -järjestön kanssa. Hanke tuki HELCOMin BSAP-toimenpidettä S16 ja edisti 
sen toteuttamista erityisesti Suomessa. 
 
Hankkeessa Traficom laati riskinarvion, jossa tunnistettiin Suomen satamissa purettavista Y-
luokan kemikaaleista suurimman ympäristöriskin aiheuttavat aineet. Näiden joukosta 
fokuskemikaaleiksi valikoituivat mäntyöljy, styreeni ja bentseeni. Riskinarvion tulokset loivat 
pohjan kohdennetulle vaikuttamistyölle yritysten kanssa. Hankkeessa kehitettiin 
vapaaehtoisuuteen perustuva toimintamalli, jossa toimijat sitoutuivat pesuvesien talteenottoon 
tai käsittelyyn. 
 
Merkittävin tulos hankkeessa oli se, että kaikki Suomen mäntyöljytoimijat sitoutuivat pesuvesien 
käsittelyyn maissa. Lisäksi yksi uusi styreeniyritys aloitti pesuvesien talteenoton hankkeen aikana. 
Laskennallisesti päästövähennykset olivat merkittäviä: 5 500–11 000 litraa raakamäntyöljyä ja 12 
000–25 000 litraa styreeniä vuodessa. Hankkeen myötä tietoisuus kasvoi ja parhaat käytännöt 
koottiin yritysten käyttöön. Työ käynnistyi kansainvälisesti ja jatkuu hankkeen jälkeen. 
 
Lisäksi hanke käynnisti kansainvälisen keskustelun MARPOL-sopimuksen sääntelyn 
kehittämiseksi ja jalkautti riskinarviomallin muille HELCOM-maille. Mediahuomio toi aiheen 
yleiseen tietoisuuteen ja lisäsi painetta kemianteollisuuden vastuulliseen toimintaan Suomessa. 
Hanke oli kustannustehokas ja sen tulokset luovat perustan jatkotoimille sekä sääntelyn 
kehittämiselle koko Itämeren alueella. 
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JOHDANTO  
 
Haitalliset aineet ovat rehevöitymisen jälkeen suurin uhka Itämeren hyvinvoinnille. Öljyn, 
tavaroiden ja ihmisten lisäksi Itämeren aalloilla kulkee tonneittain erilaisia kemikaaleja, joista osa 
on ympäristölle erittäin haitallisia. Kemikaaliliikenne Itämerellä on vilkasta; aluksia kulkee eri reiteillä 
kymmeniä joka päivä. 
 
Nestemäisiä irtolasteja eli kemikaaleja kuljettavien säiliöalusten tankinpesun yhteydessä mereen 
voi päätyä yhdellä kertaa satojakin litroja haitallisia ja vaarallisia kemikaaleja. 
Kemikaalisäiliöaluksilla on usein käytäntönä lastin purkamisen jälkeen pestä tankkinsa merivedellä 
matkalla seuraavaan lastaussatamaan. Kemikaalipitoiset pesuvedet saa kansainvälisen 
lainsäädännön mukaan päästää mereen tietyissä rajoissa. Aluksen tulee olla kulussa vähintään 12 
merimailin (n. 22 km) päästä lähimmästä rannasta, meren syvyyden tulee olla vähintään 25 m ja 
aluksen nopeuden tulee olla vähintään 7 solmua (Kuva 1). Nykyinen lainsäädäntö rajoittaa tankkien 
huuhteluvesien laskemista mereen vain kaikkein vaarallisimpien aineiden osalta. Pesuvesien 
laskeminen Itämereen on päivittäistä. 

 

Kuva 1. Kartta niistä Itämeren alueista (sinisellä), missä kemikaalitankkereiden tankinpesuvesiä saa päästää 
mereen. Laivan tulee olla kulussa vähintään 12 merimailin (n. 22 km) päästä lähimmästä rannasta, meren 
syvyyden tulee olla vähintään 25 m ja aluksen nopeuden tulee olla vähintään 7 solmua. 
 
Kemikaalialushankkeen tavoitteena oli tunnistaa kemikaalisäiliöalusten tankkien pesuun liittyvät 
haitallisimmat ja vaarallisimmat kemikaalipäästöt Itämereen Suomen satamissa. Hankkeen 
edetessä Suomen osalta nopeasti, hanke laajeni osittain myös Ruotsiin. Toinen tavoite oli 
vähentää haitallisimmiksi tunnistettujen kemikaalien päästöjä etsimällä ratkaisuja päästöjen 
vähentämiseksi yhdessä kemianteollisuuden ja satamien kanssa. 
 
Hanke toteutettiin yhteistyössä Suomen Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin, Ruotsin 
liikenneviraston Transportstyrelsenin sekä ruotsalaisen Coalition Clean Baltic -järjestön kanssa. 
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Hankkeen budjetti vuosille 2022-2024 oli 94 000 euroa, ja rahoittajana toimi John Nurmisen 
Säätiö. 
 
Hankkeella toteutettiin myös HELCOM:in (Helsinki Comission) Itämeren suojelun 
toimintaohjelman (BSAP) toimenpidettä S16. Suomi otti ensin vastuun toimenpiteen johtamisesta 
ja myöhemmin Ruotsi tuli mukaan. Toimenpide kehottaa tekemään tutkimuksen ja 
vaikutustenarvioinnin vuoteen 2026 mennessä, jotta voidaan arvioida kemikaalitankkereiden 
tankkien pesuvesien sisältämien myrkyllisten nestejäämien päästömäärät ja niiden vaikutukset 
Itämereen (MARPOL-sopimuksen liite II). Toisena, näiden tulosten perusteella tehdään tarvittavat 
toimenpiteet vuoteen 2028 mennessä liittyen siihen, täytyykö myrkyllisten nestejäämien 
päästöjä Itämereen entisestään rajoittaa MARPOL-sopimuksen liitteessä, ja jos täytyy, niin miten. 
 
Budjetista toteutui 67 %. Merkittävin budjetin alitus tuli ostopalveluista. Riskinarvioon varattu raha 
jäi käyttämättä, sillä Traficom rahoitti riskinarvion tekemisen lopulta omalla rahallaan.  
 
 BUDJETTI 2022-2024   Toteutuma  

  EUR   
Matkakulut (satamat, teollisuuslaitokset, 
seminaarit, kv-kontaktit) 6 000 

 
3052 

 

Ostopalvelut (viestintä, käännökset, 
asiantuntijapalvelut) 20 000 

 
6588 

 

Henkilöstökulut (10 kk)  68 000 53905  

Yhteensä 94 000 
 

63544 
 

 

1. Hankkeen toteutus 
Hankkeen toteutus jakautui kolmeen osaan: riskinarvioon, päästöjen vähentämiseen 
vapaaehtoisin keinoin sekä kansainväliseen yhteistyöhön tietoisuuden lisäämiseksi ja tankinpesua 
koskevan sääntelyn kehittämiseksi. 
 
John Nurmisen Säätiö ja Traficom sopivat yhteistyöstä hankkeen alussa. Traficomin keskeisenä 
roolina oli kerätä ja tarjota tietoa kemikaaleista, niiden ominaisuuksista sekä Suomessa 
purettavista määristä ja Itämereen joutuvista pesuvesipäästömääristä. Myöhemmässä vaiheessa 
yhteistyöstä sovittiin CCB:n ja Transportstyrelsenin kanssa hankkeen laajentamiseksi Ruotsiin 
sekä kansainvälisen vaikuttavuuden lisäämiseksi. 
 
Hankkeen aikana kokoonnuttiin hankekumppaneiden kanssa säännöllisesti keskustelemaan 
hankkeen etenemisestä ja tarvittavista toimista. 

1.1 Riskinarvio 
Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa Traficom teki riskinarvion, jossa tunnistettiin kemikaalit, joihin 
hankkeessa haluttiin keskittyä, sekä satamat, joissa näitä kemikaaleja puretaan. Valinta perustui 
kemikaalin vaarallisuuteen ihmisille, haitallisuuteen meriympäristölle sekä vuonna 2021 ja 2022 
Suomen satamissa purettaviin määriin. Hankkeessa keskityttiin Y-luokan kemikaaleihin, joilta ei 
vaadita esipesua, eli joiden pesuvesiä saa päästää ja päästetään Itämereen. Y-luokan kemikaalit 
kuitenkin aiheuttavat vaaraa meren luonnonvaroille ja ihmisen terveydelle tai haittaa 
viihtyisyydelle tai muulle meren lailliselle käyttömuodolle. Riskikemikaalien haitallisuutta 
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meriympäristölle ja vaarallisuutta ihmiselle arvioitiin GESAMP-ryhmän (Joint Group of Experts on 
the Scientific Aspects of Marine Environmental Protection) laatimien kemikaaliprofiilien avulla. 
 
Satamissa purettavat kemikaalimäärät saatiin Suomen kemikaalisalustarkastajien, eli MARPOL-
tarkastajien, keräämistä tilastoista. Puretut määrät kerättiin kemikaaleista yhteen ja tilastojen 
avulla laskettiin teoreettiset päästömäärät jokaisen purkutapahtuman tankinpesuvesille. 
Laskuissa huomioitiin laivojen rakennusvuodet, mikä vaikuttaa sallittuihin pesuvesipäästömääriin 
(Taulukko 1), sekä tankkimäärät. Päästömääriä laskettiin eri skenaarioille, sillä tankkien pesuvesissä 
ei tutkimuskirjallisuuden mukaan ole todellisuudessa ole niin suuria kemikaalijäämiä kuin 
kemikaalipäästömääräyksissä sallitaan. Tutkimuskirjallisuuden mukaan todellinen kemikaalijäämä 
uudemmissa kemikaalitankkereissa (v. 2007 eteenpäin) on 25-50 litraa/tankki. Pesuvesiarvioita 
ei julkaista tässä raportissa, sillä ne perustuvat arvioihin tankkien määrästä, joista ei ole tehty 
tarkkaa purkukohtaista tilastointia. Mitä useampaan tankkiin kemikaali on jaettu, sitä suuremmat 
kemikaalijäännökset ovat.  
 
Taulukko 1. Kemikaalien luokittelu ja sallitut tankkiin jäävät enimmäislastimäärät tyhjennyksessä. 
(kemikaalipäästömääräykset MARPOL Liite II). 

Luokka Kuvaus Rajoitukset 

Sallittu tankkiin jäävä kemikaalimäärä 

Ennen 1.7.1986 
rakennetut 

alukset 

1.7.1986-
1.1.2007 

rakennetut 
alukset 

1.1.2007 jälkeen 
rakennetut 

alukset 

X-luokka 
Aiheuttavat suurta vaaraa 
meren luonnonvaroille ja 
ihmisen terveydelle 

Tyhjentäminen 
meriympäristöön kielletty. 
Tankkia esipestään, 
kunnes aineen pitoisuus 
poistovedessä on 
korkeintaan 0,1 %. Vedet 
tyhjennetään 
purkusataman 
vastaanottolaitteistoihin. 

   

Y-luokka  

Aiheuttavat vaaraa meren 
luonnonvaroille ja ihmisen 
terveydelle tai haittaa 
viihtyisyydelle tai muulle 
meren lailliselle 
käyttömuodolle 

Tyhjennystä 
meriympäristöön 
rajoitetaan määrällisesti ja 
laadullisesti. Korkean 
viskositeetin ja 
jähmettyvien aineiden 
kohdalla noudatettava 
esipesua, muiden kohdalla 
sallittu määrä lastijäämää 
voidaan päästää mereen. 

300 l /tankki 
(+50 l 
mittapoikkeama) 

100 l /tankki 
(+50 l 
mittapoikkeama) 

75 l /tankki 

Z-luokka 
Aiheuttavat vähäistä 
vaaraa meren 
luonnonvaroille ja ihmisen 
terveydelle 

Tyhjentämistä 
meriympäristöön 
rajoitetaan lievemmässä 
määrin. Sallittu määrä 
lastijäämää voidaan 
poistaa mereen. 

900 l /tankki 
(+50 l 
mittapoikkeama) 

300 l /tankki 
(+50 l 
mittapoikkeama) 

75 l /tankki 

OS-
luokka 
(muut 

aineet) 

Eivät aiheuta vaaraa 
meren luonnonvaroille, 
ihmisen terveydelle, 
viihtyisyydelle tai muulle 
meren laillisille 
käyttömuodoille 

Ei rajoituksia    
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1.2 Päästöjen vähentäminen vapaaehtoisin keinoin 
Kun vaarallisimmat ja haitallisimmat kemikaalit oli tunnistettu, siirryttiin hankkeen toiseen 
vaiheeseen, jossa tavoitteena oli vähentää kemikaalien pesuvesipäästöjä vapaaehtoisin toimin. 
Ensin tunnistettiin satamat, joissa riskikemikaaleja puretaan ja tämän jälkeen selvitettiin Marpol-
tarkastajien avulla, mille yrityksille kyseisiä kemikaaleja tuotiin.  
 
Hankkeessa tunnistettiin, että yritykset ovat avainasemassa päästöjen vähentämisessä, sillä 
lailliseen tankinpesuun liittyvän sääntelyn muuttaminen on hidasta, ja sääntelyn noudattamisen 
valvonta on merellä haastavaa. Siksi tehokkain tapa saada kemikaalipäästöjä vähennettyä on 
yritysten sitoutuminen tankinpesuvesien talteenottoon. Tarkoituksena oli rohkaista yritykset 
kantamaan vastuu koko kuljetusketjun päästöistä siten, että kemianteollisuuden käyttämiltä 
laivoilta ei enää päätyisi lastijäämiä Itämereen.  
 
Jokainen yritys tavattiin hankkeen alkuvaiheessa yksitellen. Tapaamisissa esiteltiin 
tankinpesuvesiin liittyvää lainsäädäntöä, tankinpesuvesien ympäristövaikutuksia, tuottajan 
vastuuta ja tulevaisuuden näkymiä sääntelyn tiukentumisesta pesuvesipäästöihin liittyen. 
Yritysten kanssa käytiin läpi niiden sen hetkisiä toimintatapoja ja mahdollisuuksia ottaa pesuvedet 
talteen käsiteltäväksi, hävitettäväksi tai jatkojalostettavaksi takaisin yrityksen prosesseihin. 
 
Yritystapaamisten myötä kerättiin yhteen tietoa erilaisista pesumenetelmistä sekä pesuvesien 
hyödyntämis- ja käsittelymahdollisuuksista. Kun parhaat käytännöt olivat tiedossa, niitä 
jalkautettiin yrityksiin työpajoissa, joita järjestettiin kokoavasti aina samaa kemikaalia käyttäville 
yrityksille. 

 

1.3 Kansainvälinen yhteistyö ja HELCOM-vaikuttaminen 
Hankkeen kolmannessa osiossa tehtiin kansainvälistä yhteistyötä ja vaikuttamista. Keväällä 2023 
hanke päätettiin laajentaa Ruotsiin, sillä Suomen puolella hanke oli edennyt ennätysnopeasti. 
Ruotsista kumppaneiksi saatiin Coalition Clean Baltic (CCB) ja Ruotsin Liikennevirasto 
(Transportstyrelsen). 
 
Ruotsin kumppaneiden kanssa yhdistettiin voimat HELCOM-vaikuttamisen parissa. Suomi ja 
Ruotsi ovat yhdessä vastuussa BSAP S16 toimenpiteen edistämisestä. Toimenpidettä edistettiin 
järjestämällä HELCOM-työpaja keväällä 2024 Riikassa, Latviassa. Työpajaan osallistui 
viranomaisia, tutkijoita ja alan toimijoita. Työpajalla edistettiin HELCOM-maiden riskinarvioiden 
laatimista, tunnistettiin pullonkauloja riskinarvioiden muodostamisessa ja kemikaalipäästöjen 
kokonaiskuvan luomisessa sekä pohdittiin vaihtoehtoja, joilla kemikaalipäästöjä saataisiin 
vähennettyä koko Itämeren alueella. 
 
Hankkeessa oli tarkoitus jalkauttaa Transportstyrelsenin ja CCB:n vetämänä Ruotsiin samat 
toimintamallit kuin Suomessa oli hankkeen parissa käynnistetty. Ruotsin liikennevirastoa 
ohjeistettiin riskinarvion laatimisesta sekä CCB:tä kannustettiin yritysyhteistyöhön, mutta aika- ja 
henkilöresurssien puutteen takia edistyminen oli hidasta. Tulevaisuudessa hankekumppaneita 
tulisi sitouttaa paremmin tiettyjen tavoitteiden saavuttamiseen tietyssä aikaikkunassa, mutta 
yrityksistä huolimatta tämä epäonnistui. Työ on kuitenkin aloitettu Ruotsissa ja se jatkuu 
tulevaisuudessa. 
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Koska kansainvälisten asioiden edistyminen kiihtyi vasta hankkeen loppua kohden, ei kaikkia 
tavoitteita saavutettu aikataulussa. Kansainväliseen yhteistyöhön oli myös varattu hyvin rahaa 
budjetissa, joka jäi käyttämättä. 
 

2. Viestintä ja tiedottaminen 
Hankkeesta viestittiin tilannekohtaisesti eri kanavia hyödyntäen. Hankkeessa pyrittiin 
tavoittamaan erityisesti kemianteollisuuden yrityksiä ja viranomaisia sekä kasvattamaan 
kansalaisten tietoisuutta kemikaalipäästöjen vaikutuksista Itämereen. Viestintää toteutettiin 
Säätiön toimesta verkkosivujen, tiedotteiden ja sosiaalisen median avulla.  

Hankkeessa saatiin sen loppupuolella aktiivista medianäkyvyyttä, kun kemikaalitankkereiden 
tankinpesuvesipäästöt olivat uutisotsikoissa Hangon rannoille ajautuneen rasvapäästön 
seurauksena. Linkedin-postausten ja Hangon rasvapäästöistä uutisoineiden toimittajien suoran 
kontaktoinnin avulla Kemikaalialushankkeelle ja säätiön asiantuntijuudelle saatiin näkyvyyttä. Kun 
Hangon rasvakokkareet olivat nostaneet tankinpesupäästöt yleiseen kiinnostukseen ja Traficomin 
riskinarvio valmistui alkuvuodesta 2025, kemikaalitankkereiden pesuvesipäästöt saivat 
merkittävää näkyvyyttä mediassa.  

• Mediaosumat tammikuu-maaliskuu 2025: 112  
• Suurimpina potentiaalisia tavoittavuuksia:  

• YLE, 4 juttua (pot. tavoittavuus 6,8 miljoonaa) 
• HS, 3 juttua (pot. tavoittavuus 3,8 miljoonaa) 
• Lisäksi MTV, Satakunnan kansa, Aamulehti, Verde-lehti, Suomen Luonto, 

HBL, YLE radio 
 

Hanketta esiteltiin useassa tapahtumassa sidosryhmille kansallisesti ja kansainvälisestikin, muun 
muassa kahdessa Kemianteollisuus ry:n jäsenyrityksille järjestetyssä webinaarissa, 
Rajavartiolaitoksen merellisen rikostorjunnan seminaarissa sekä kansainvälisessä HELCOM-
työpajassa.  

Hankkeessa tehdyt mediatiedotteet: 

• 11/2022: John Nurmisen Säätiön ja Traficomin yhteistyöllä vähennetään kemikaalipäästöjä 
Itämereen   

• 9/2023: Kaikki Suomen mäntyöljytoimijat sitoutuvat estämään Itämereen päätyvät 
mäntyöljypäästöt 

• 2/2025: Hangon rannoille päätynyt rasva teki kemikaalipäästöt näkyväksi - Itämereen saa 
päästää kerralla satoja tai tuhansia litroja vaarallisia kemikaaleja 

 
Hankkeen loppuraportti julkaistaan hankesivuilla ja hankkeen loppumisesta sekä tuloksista 
tiedotetaan syksyllä 2025. 
 

3. Hankkeen tuotokset ja tulokset 
Keskeisenä tuotoksena syntyi Traficomin laatima riskinarvio, jossa arvioitiin Suomen satamissa 
purettavien Y-luokan kemikaalien laillisia lastijäämäpäästömääriä mereen ja päästöjen 
haitallisuutta. Riskiarvion perusteella tunnistettiin seuraavat riskikemikaalit: mäntyöljy, styreeni, 
bentseeni, pyrolyysibensiini, fenoli, butyyliakrylaatti ja vinyyliasetaatti. Hankkeen aikana 

https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/john-nurmisen-saation-ja-traficomin-yhteistyolla-vahennetaan-kemikaalipaastoja-itamereen/
https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/john-nurmisen-saation-ja-traficomin-yhteistyolla-vahennetaan-kemikaalipaastoja-itamereen/
https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/suomen-mantyoljytoimijat-sitoutuvat-estamaan-mantyoljypaastot/
https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/suomen-mantyoljytoimijat-sitoutuvat-estamaan-mantyoljypaastot/
https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/itamereen-saa-paastaa-kerralla-satoja-tai-tuhansia-litroja-vaarallisia-kemikaaleja/
https://johnnurmisensaatio.fi/mita-teemme/itameri-media/tiedotteet/itamereen-saa-paastaa-kerralla-satoja-tai-tuhansia-litroja-vaarallisia-kemikaaleja/
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pyrolyysibensiinin, fenolin, butyyliakrylaatin ja vinyyliasetaatin tuontimäärät osoittautuivat 
kuitenkin niin vähäisiksi, että ne jätettiin pois hankkeen fokuskemikaaleista. Styreeni ja bentseeni 
ovat karsinogeenisiä ja mutageenisiä kemikaaleja sekä aiheuttavat myös iho- ja silmä-ärsytystä. 
Styreenin välitön myrkyllisyys vesieliöille sekä myrkyllisyys hengitysteitse on kohtalainen. Lisäksi 
bentseeniä sisältävä pyrolyysibensiini voi kertyä eliöihin. Mäntyöljy aiheuttaa ihoärsytystä 
pitkäaikaisessa altistuksessa. Lisäksi se aiheuttaa vaurioita vesilintujen höyhenpeitteessä 
poistaen sen eristyskyvyn sekä negatiivisia vaikutuksia rannikon palveluille voi ilmetä.  
 
Riskinarviomallia voidaan käyttää muissa Itämeren maissa HELCOMin BSAP S16 -toimenpiteen 
toteuttamisessa. Tämä malli muodostaa pohjan kansainvälisesti vertailukelpoiselle riskien 
arvioinnille ja luo edellytyksiä yhteiselle päätöksenteolle kemikaalipäästöjen rajoittamiseksi. 
 
Styreenin ja mäntyöljyn osalta löytyi ratkaisuja pesuvesien talteenotolle ja käsittelylle, joissa 
kemikaalin saa hyödynnettyä pesuvesistä yrityksen prosesseissa. Hankkeen päätuloksena kaikki 
Suomen neljä mäntyöljytoimijaa sitoutuivat pesuvesien vastuulliseen käsittelyyn maissa, eli 
Suomessa satamissa lastinsa purkavilta mäntyöljytankkereilta ei enää päädy mäntyöljypäästöjä 
Itämereen. Osassa yrityksiä tämä oli vakiintuneena käytäntönä jo ennen hanketta. Mäntyöljyn 
tuontimäärät Suomeen ovat olleet kasvussa, ja toimiala tunnisti yhteistyötarpeen estääkseen 
lastijäämien päätymisen mereen. Samalla kerättiin yhteen parhaita käytäntöjä 
mäntyöljypesuvesien käsittelyyn, jotta niitä voidaan myöhemmin jakaa myös muihin maihin. 
Hankkeen jälkihoitona keväällä 2025 järjestettiin vielä suomalaisten ja ruotsalaisten mäntyöljy- ja 
FAME-toimijoiden yhteinen työpaja, jossa jaettiin parhaita käytäntöjä ja kannustettiin ruotsalaisia 
yrityksiä pesuvesien käsittelyyn maissa.  
 
Hankkeessa tunnistettiin myös styreenipesuvesien käsittelyyn olemassa oleva kustannustehokas 
ratkaisu, jolla lastijäämät saadaan hyödynnettyä. Tätä ratkaisu on ollut vuosikymmeniä käytössä 
eräässä BEWI RAW oy:llä Kilpilahdessa. Yhteisten työpajojen myötä samaa ratkaisua yritettiin 
jalkauttaa myös kahteen muuhun styreeniyritykseen. Lopulta mediahuomion kannustamana 
keväällä 2025 toinen yrityksistä ilmoitti aloittaneensa pesuvesien talteenoton. Kolmas toimija ei 
ollut hankeaikana kovin kiinnostunut edes selvittämään pesuvesien talteenoton mahdollisuutta.  
 
Bentseeniä tuotiin vain yhteen yritykseen, jonka kanssa käytiin keskusteluja pesuvesien 
talteenotosta. Haasteiksi pesuvesien talteenotossa osoittautui työturvallisuus ja se, että 
bentseeni liukenee veteen, jolloin lastijäämiä ei pystytä keräämään pesuvesistä enää talteen. 
Mediahuomion myötä bentseenin pesuvesien käsittelylle maissa löytyi ratkaisu kesäkuussa 2025, 
jolloin pesuvesiä aloitettiin ottamaan talteen Kilpilahden viereisessä Tolkkisen satamassa. 
Pesuvedet käsitellään ongelmajätteenä. 
 

• Hankkeen myötä saavutettu vuosittainen laskennallinen päästövähennys (perustuu 
vuoden 2023 purettuihin kemikaalimääriin): 

• 5 500 - 11 000 l raakamäntyöljyä, 
• 12 000 – 25 000 l styreeniä ja 
• 4 250 – 8500 l bentseeniä. 

 
Työpajoissa kemianteollisuuden yritysten kanssa kerättiin yhteen parhaita käytäntöjä pesuvesien 
käsittelyyn maissa. Tietoa jaettiin toimialalle, ja tietoisuus mahdollisuudesta hyödyntää pesuvesiä 
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teollisuuden prosesseissa kasvoi. Parhaita toimintatapoja tullaan jakamaan kansainvälisen 
yhteistyön puitteissa muille samoja kemikaaleja hyödyntäville yrityksille.  
 
Hanketta ja toimintamallia esiteltiin kansainvälisessä HELCOM-työpajassa Riikassa keväällä 2024, 
ja se käynnisti keskustelun yleisesti kemikaalitankkereiden pesuvesipäästöongelmasta Itämerellä 
sekä kansainvälisistä päästörajoituksista MARPOL-sopimuksen puitteissa. Hankkeen ja työpajan 
myötä muun muassa mäntyöljyä on viranomaisyhteistyönä yritetty saada pakollisen 
esipesuvaatimuksen alle (MARPOL liite II, kategoria Y). Suomea pidettiin kemikaalialusten 
tarkastusten osalta edistyksellisimpänä maana, koska täällä on riittävästi tarkastajia saatavilla ja 
tarkastajien osaaminen on riittävää. Työpajoissa nousi esiin tarve kehittää 
kemikaalialustarkastajien toimintaa muissa Itämeren maissa esimerkiksi koulutusta parantamalla. 
Tämän vuoksi toisessa HELCOM-työpajassa Göteborgissa toukokuussa 2025 suomalainen 
kemikaalialustarkastaja Tapio Kivilehto oli mukana kertomassa suomalaisista käytännöistä.  
 
Työpajalla edistettiin HELCOM-maiden riskinarvioiden laatimista, tunnistettiin pullonkauloja 
riskinarvioiden muodostamisessa ja kemikaalipäästöjen kokonaiskuvan luomisessa sekä 
pohdittiin vaihtoehtoja, joilla kemikaalipäästöjä saataisiin vähennettyä koko Itämeren alueella. 
 
Virallista valvontatyötä vahvistettiin Suomessa, kun MARPOL-tarkastajat alkoivat hankkeen 
seurauksena tilastoida tarkemmin Suomessa purettavien kemikaalitankkereiden tankkimääriä. 
Tämä parantaa jatkossa päästöarvioiden tarkkuutta ja mahdollistaa entistä kohdennetumman 
seurannan. 
 

4. Johtopäätökset ja suositukset  
Kemikaalialushanke toi uutta ymmärrystä kemikaalitankkereiden tankinpesuvesien päästöjen 
vaikutuksista Itämereen sekä loi konkreettisia toimintamalleja päästöjen vähentämiseksi 
vapaaehtoisuuteen perustuen. Hankkeessa tuotettu riskinarvio, yritysyhteistyön mallit sekä 
parhaiden käytäntöjen kokoaminen ja jalkauttaminen muodostavat kokonaisuuden, jota voidaan 
hyödyntää laajemmin niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. 
 
Hanke nosti kemikaalitankkereiden pesuvesipäästöt julkiseen keskusteluun ja lisäsi merkittävästi 
tietoisuutta niin viranomaisten, teollisuuden, päättäjien kuin kansalaisten keskuudessa. Aktiivinen 
viestintä ja median kiinnostuminen mahdollistivat aiemmin tuntemattoman ympäristöongelman 
esille tuomisen. Yrityksiä aktivoitiin suoraan, ja useat niistä ryhtyivät toimiin tankinpesuvesien 
käsittelemiseksi maissa. Hankkeen kautta Säätiö ja säätiön tekemä työ saivat hyvin näkyvyyttä 
mediassa.  
 
Suomessa kehitettiin toimintamalli, jossa tunnistetaan riskikemikaalit, kartoitetaan niiden 
purkupaikat ja kohdeyritykset sekä käydään näiden kanssa suoria keskusteluja vastuullisista 
pesuvesien käsittelymenetelmistä. Tähän sisältyi myös parhaiden käytäntöjen kokoaminen ja 
jakaminen työpajoissa. Tämä toimintamalli voidaan suoraan skaalata muihin Itämeren maihin. 
 
Hankkeessa tunnistettiin ja dokumentoitiin toimivia ja kustannustehokkaita ratkaisuja pesuvesien 
talteenottoon ja hyödyntämiseen teollisuuden prosesseissa, erityisesti mäntyöljyn ja styreenin 
osalta. Näiden tietojen kokoaminen yhteen mahdollistaa tiedon levittämisen myös 
kansainvälisesti. 
 
Hankkeen tuloksena Suomeen purettavien mäntyöljy- sekä bentseenitankkereiden 
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pesuvesipäästöt Itämereen on saatu loppumaan, ja styreenin osalta on saavutettu huomattava 
päästövähennys. Tämä toimii mallina HELCOMin toimenpiteen S16 toteuttamiselle ja jatkotoimille 
muissa Itämeren maissa. 
 
Kehittämistarpeet ja suositukset jatkotoimille 

Hankkeen aikana tunnistettiin tarpeita kansainvälisen sääntelyn kehittämiseksi. Lisäksi ilmeni 
tarve sitouttaa kansainvälisiä hankepartnereita tiiviimmin yhteisiin tavoitteisiin ja aikatauluihin. 
Suositellaan, että jatkohankkeessa: 

• Tuetaan muiden HELCOM-maiden riskinarvioiden laatimista käyttäen Suomen mallia. 
• Edistetään kansainvälistä keskustelua ja päätöksentekoa HELCOM:in, EU:n ja IMO:n 

tasolla pesuvesipäästöjen rajoittamisesta. 
• Laajennetaan yritysyhteistyömallia muihin kemikaaleihin ja maihin. 
• Vahvistetaan valvontaa ja läpinäkyvyyttä tankinpesukäytännöistä satamien ja 

viranomaisten yhteistyöllä. 
• Edistetään kemikaalialusten tarkastajien saatavuutta ja osaamista koko Itämeren alueella 

ja jaetaan parhaita käytäntöjä maiden välillä. 

Hanke on käynnistänyt prosessin, jonka tuloksena voidaan saavuttaa pysyviä parannuksia 
kemikaalitankkereiden pesuvesipäästöjen hallintaan. Työ vaatii jatkoa ja seurantaa, jotta 
saavutetut edistysaskeleet saadaan käyttöön ja laajennettua koko Itämeren alueelle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


